LEI MUNICIPAL Nº 0868/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016
“AUTORIZA o Poder Executivo a firmar Convênio com o Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE/ RS, objetivando a realização de estágios de complementação educacional para estudantes da educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação especial e dá outras providências”.
VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte;

L E I:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL – CIEE/RS, instituição de âmbito nacional, de direito privado, sem intuito lucrativo, apolítica, de fins filantrópicos e de utilidade pública federal, estadual e municipal, cujas ações, que são de caráter educativo, cultural e técnicocientífico, se desenvolvem em apoio às instituições educacionais e empresariais, particulares e públicas. Com sede: Av. Dom Pedro II, 861 - Bairro Higienópolis - Cidade: Porto Alegre - Estado: Rio G. do Sul - Fone: 3284.7000 - CEP 90550-142 - Inscrições: CNPJ/MF nº 92.954.957/0001-95 - Estadual: Isento. Registrada como PESSOA JURÍDICA: Nº 5016 – Lo. A n8, em 30/06/69, no Registro de Títulos e Documentos de Porto Alegre. Entidade de Utilidade Pública Estadual: Decreto 23.142/74 Municipal: Lei 5425. Entidade de fins filantrópicos: Registro Definitivo nº 2892.001478/1993-50 (Conselho Nacional de Assistência Social – Ministério da Assistência Social), Nos termos da minuta anexa, que passa a ser parte integrante da Lei.
Art. 2º. O Convênio autorizado no artigo 1º tem por finalidade proporcionar aos estudantes da educação superior, de educação profissional (ensino técnico), de ensino médio, e da educação especial a realização de estágios de complementação educacional junto a órgãos desta Prefeitura.
Art. 3º. O Poder Executivo poderá dispor de no MÁXIMO 7 (sete) estagiários (as), que serão distribuídos em unidades que tenham condições de proporcionar experiência prática na linha de formação do estagiário, conforme dispõe o Art. 1º, § 2, da Lei federal nº LEI Nº 11.788, DE  25 DE SETEMBRO DE 2008.
Parágrafo primeiro. Os estudantes de nível médio e educação especial perceberão uma bolsa-auxílio de R$ 500,00 (quinhentos reais); de educação profissional (ensino técnico) R$ 600,00 (seiscentos reais), de educação superior 1.200,00 (um mil e duzentos reais) por mês, acrescidos de 10% (dez por cento) por estagiário, percentual que o CIEE/RS utilizará com cobertura de custos operacionais efetuados no recrutamento e seleção dos estagiários, além de outras despesas nos termos da LEI Nº 11.788, DE  25 DE SETEMBRO DE 2008.
Parágrafo segundo.  Os valores acima descriminados, serão reajustados nas mesmas datas e proporções dos demais servidores municipais.
Art. 4º.  A jornada de atividades em estágio será definida de comum acordo entre a instituição de ensino, a parte concedente e o aluno estagiário, devendo constar no termo de compromisso, desde que compatível com as atividades escolares, não podendo ultrapassar a seguinte carga horária:
I - 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais, no caso de estudantes de educação especial.

II – 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, no caso de estudantes do ensino superior, Ensino médio e de educação profissional (ensino técnico).

Art. 5º.  É assegurado ao estagiário, sempre que o estágio tenha duração igual ou superior a 1 (um) ano, período de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado preferencialmente durante suas férias escolares.
Art. 6º. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 7º. Está Lei entra em vigor da data se sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO/RS, 12 DE ABRIL DE 2016.
________________________

Valdecir Luiz Estevan

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se;

Data supra.
Laercio Lamonatto

Sec. Municipal de Administração
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 008/2016

Senhora Presidente;

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei n. 008/2016, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.
Com o presente projeto objetiva-se autorização para o Poder Executivo firmar convênio com o Centro de Integração Empresa–Escola, CIEE, associação filantrópica, de direito privado, sem fins econômicos, beneficente, de assistência social e reconhecida de utilidade pública, visando o estabelecimento e a manutenção de atividades relacionadas ao estágio de estudantes como ato educativo escolar supervisionado, dando oportunidade aos jovens de crescer profissionalmente, auxiliando o educando para a vida cidadã e para o trabalho, promovendo o desenvolvimento profissional e o respeito à dignidade das pessoas que possam alcançar esse aprimoramento e amadurecimento pessoal, além de amplitude de conhecimentos e evolução no campo de atuação da carreira e da área que futuramente venham esses estagiários a abraçar.
O CIEE tem reconhecimento na esfera pública, dada a sua idoneidade e capacidade técnica, o que permite a sua contratação com dispensa de licitação, na forma do artigo 24 da Lei 8.666/93, posição esta inclusive firmada por outras Câmaras e Prefeituras, bem como pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Defensoria Pública, Procuradoria Geral do Distrito Federal e Secretaria de Administração Penitenciária (Departamento de Reintegração Social Penitenciária) entre outros.
Caberá ao Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE, a responsabilidade de relacionar-se com as instituições de ensino, providenciar a documentação do estagiário, efetuar o processo de seleção, efetuar através do Fundo Interno de Bolsa - Auxílio (FIBA) o pagamento mensal, bem como efetivar o respectivo seguro contra acidentes pessoais.
Finalmente cabe ressaltar que o Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE é pioneiro na geração de oportunidades para jovens e já colocou, segundo informações da Instituição, mais de 1 milhão de estudantes em estágio, com mais de 45 anos de atuação participando ativamente de vários estágios de formação e desenvolvimento de novos talentos, qualificando estudantes para o ingresso no mercado de trabalho e incentivando os jovens a conhecer a atuação profissional na prática.
Salienta-se ainda a importância deste convênio, pelo fato de proporcionar um incentivo financeiro através de uma bolsa de estágio aos estudantes locais, e aos que queiram estudar, incentivando o público alvo a ficar residindo no município enquanto estiverem estagiando, bem como o acesso a educação.
Em anexo segue a minuta do convenio para conhecimento e análise.
Isto posto, e demonstrado interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 008/2016 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 28 DE MARÇO DE 2016.
Valdecir Luiz Estevan

Prefeito Municipal
.